
08/08/2023, 15:11 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/616428 1/2

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Distrito Federal

Distrito Federal, data da disponibilização: 08/08/2023

PRESIDÊNCIA

PORTARIA

PORTARIA N. 27, DE 8 DE AGOSTO DE 2023.

Designa as diretorias de Comissões Temáticas da OAB/DF.

A DIRETORIA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – CONSELHO SECCIONAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 115 do Regimento
Interno da entidade, resolve:

Art. 1º Designar os advogados relacionados no Anexo I, o qual é parte integrante do presente ato
normativo, para compor a diretoria da Comissão Temática especificada.

Parágrafo único. O mandato da diretoria será revisto de acordo com a produtividade, em 31 de
dezembro de 2023.

Art. 2º As comissões não mencionadas nesta Portaria serão elencadas em ato próprio posterior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉLIO LINS E SILVA JÚNIOR
Presidente da OAB/DF

ANEXO I

COMISSÃO EM DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DOENÇAS CRÔNICAS E
RARAS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Ano V N.º 1161 | terça-feira, 8 de agosto de 2023 | Página: 62



08/08/2023, 15:11 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/616428 2/2

Presidente Vanessa de Medeiros Fernandes 55.017

Vice-Presidente Bruno de Andrade Silva 21.228

Secretário(a)-Geral Gerson Wilder de Sousa Melo 9.953

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Marisa Souza Lopes 51.776

COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDO E COMBATE AO LAWFARE

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente José Sousa de Lima 58.166

Vice-Presidente Isabel de Fatima Ferreira Gomes 75.558

Secretário(a)-Geral Cleide Martins Silva 72.980

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Denise Cunha Ortiga 6.424

COMISSÃO DE DIREITO DIGITAL, TECNOLOGIAS DISRUPTIVAS E STARTUPS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Saulo de Omena Michiles 33.851

Vice-Presidente Leonara Barbosa da Rocha 59.987

Secretário(a)-Geral Natália de Paiva Piasentin 44075 (CE)

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Renato Massao Takahashi 59.087

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2
de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil


